
UITTREKSEL UIT HET REGISTER VAN BERAADSLAGINGEN VAN DE RAAD 
VOOR MAATSCHAPPELIJK WELZIJN VAN BERLARE 

Vergadering van 10/10/2022 

Aanwezig: 

Verontschuldigd: 
Afwezig: 

De Gucht Karel, voorzitter OCMW; 
Gabriëls Katja , burgemeester; 
Vandersnickt Steven, Van Driessche An, Meyers Carine, 
Van Driessche Marc, schepenen; 
Gunther Cooreman, schepen van rechtswege; 
Verhofstadt Francky , Arbijn Wim, Zaman Marleen, Baeyens Steven, 
Haentjens Kim, Poppe Yves , Van Cauteren Lieve, 
Van de Velde Bert, Callaert Gino, D'heer Hilde, De Backer Ruben, 
Van Boven Urbain, Van Hee Jan , raadsleden; 
Van der Jeugt Hilde, algemeen directeur 
Wettinck Denny , Verdonck Wim , Heekhaut Christiaan, raadsleden 

PUNT 4: Aanpassen van het reglement gemeentelijke mantelzorgpremie 

DE RAAD, 

Gelet op art. 77 en art. 78 van het decreet lokaal bestuur van 22/12/2017 aangaande de bevoegdheden 
van de raad voor maatschappelijk welzijn; 
Gelet op het gemeenteraadsbesluit van 30/06/2008 houdende het instellen van een mantelzorgpremie, 
als flankerende maatregel bij het gemeenteraadsbesluit van 18/12/2007 houdende de goedkeuring van 
het Lokaal Sociaal Beleidsplan; 
Overwegende dat hulp die 65-plussers toestaat langer in de vertrouwde omgeving te wonen 
aangemoedigd moet worden; 
Gelet op het feit dat de BEL-schaal, die de graad van zorgbehoevendheid bepaalt, verdween vanaf 
30/6/2021 en dit werd vervangen door de BelRAl-screener; 
Gelet op de beslissing van de Raad voor Maatschappelijk Welzijn van 30/08/2021 om het regelement van 
de gemeentelijke mantelzorgpremie aan te passen naar aanleiding van de invoering van de BelRAl 
screener; 
Gelet op het feit dat deze aanpassing werd beslist op basis van het advies vanuit WSG m.b.t. vastleggen 
van de afkappunten bij het gebruik van de BelRAl-screener; 
Gelet op het feit dat deze afkappunten vastgelegd werden om zo de mensen in kaart te brengen met 
een zorgbehoefte die net niet in aanmerking komen voor het Zorgbudget Voor Zwaar Zorgbehoevenden 
(de voormalige Vlaamse Zorgverzekering); 
Gelet op het feit dat deze afkappunten als volgt werden vastgelegd: 
Score 12/30 voor de hele BelRAl-screener en geen 6/12 of meer op ADL/IADL 
Score 5/12 voor de modules ADL én IADL (opgeteld) en geen 13/30 of meer voor de hele BelRAl 
screener 
Score 3 óf 4/6 op de module Cognitie én geen 13/30 of meer voor de hele BelRAI-screener én geen 6/12 
of meer op ADL & IADL 
Gelet op het feit dat in de praktijk werd gemerkt, na toepassing van deze afkappunten, dat er nog heel 
wat mensen uit de boot vielen, werd een bijkomend onderzoek gedaan, met aanpassing van de adviezen 
rond deze afkappunten tot gevolg; 
Gelet op het nieuwe advies om volgende afkappunten in acht te nemen: 
Score 12/30 voor de hele BelRAI Screener en geen 5.5 /12 of meer op ADL/IADL 
Score 4.5 /12 voor de modules ADL én IADL (opgeteld) en geen 13/30 of meer voor de hele BelRAI 
Screener 
Score 3 óf 4/6 op de module Cognitie én geen 13/30 of meer voor de hele BelRAI Screener én geen 
S.S/12 of meer op ADL & IADL 



Gelet op de toegestane werkingssubsidies op AR 6482480 aan gezinnen op beleidsitem 094300 
Gezinshulp. Het voorziene budget is €9.000. 
Gehoord de toelichting ter zitting, zoals opgenomen in het zittingsverslag. 

BESLUIT: Unaniem 

Artikel 1: 
Besluit het advies van WSG op te volgen wat betreft het vastleggen van afkappunten bij het gebruik van 
de BelRAI-screener, om te bepalen wie recht heeft op de gemeentelijke mantelzorgpremie waardoor het 
reglement, houdende de gemeentelijke mantelzorgpremie 
met ingang van 01/11/2022 als volgt wordt hervastgesteld: 
Artikel 1 Doelstelling 
Het lokaal bestuur Berlare kan onder de hierna gestelde voorwaarden een mantelzorgpremie toekennen 
aan de mantelzorger die een zorgbehoevende op regelmatige basis en niet beroepsmatig verzorgt in zijn 
thuismilieu. 

Artikel 2 Leeftijd 
Opdat de aanvrager (zijnde de in artikel 1 genoemde mantelzorger) aanspraak zou kunnen maken op 
deze premie moet de persoon voor wie gezorgd wordt 65 jaar zijn op het moment van de aanvraag. 

Artikel 3 Band tussen mantelzorger en zorqbehoevende 
De aanvrager moet door affectieve en/of familiale relatie verbonden zijn met de zorgbehoevende. 

Artikel 4 Graad zorgbehoevendheid 
De zorgbehoevende dient één van onderstaande scores te hebben op de BelRAl-screener: 
Score 12/30 voor de hele BelRAl-screener en geen 5.5/12 of meer op ADL/IADL 
Score 4.5/12 voor de modules ADL én IADL (opgeteld) en geen 13/30 of meer voor de hele BelRAl 
screener 
Score 3 óf 4/6 op de module Cognitie én geen 13/30 of meer voor de hele BelRAl-screener én geen 
5.5/12 of meer op ADL & IADL 
De indicatiestelling dient te gebeuren door een erkende indicatiesteller van de Vlaamse Zorgverzekering. 
De gemeentelijke mantelzorgpremie is niet cumuleerbaar met het Zorgbudget Voor Zwaar 
Zorg behoevenden. 
Een maatschappelijk werker van het OCMW Berlare maakt een verslag op waarin de taak van de 
mantelzorger wordt omschreven. 

Artikel 5 Domicilie 
De zorgbehoevende dient gedomicilieerd te zijn in de gemeente Berlare en mag niet permanent 
verblijven in een verzorgingsinstelling. 
De mantelzorger dient ofwel in te wonen bij de zorgbehoevende ofwel een niet- inwonende te zijn maar 
wel gedomicilieerd in de gemeente Berlare. 

Artikel 6 Premiebedrag 
De gemeentelijke mantelzorgpremie bedraagt 300,00 euro per jaar. 
Er wordt slechts één mantelzorgpremie toegekend per zorgbehoevende persoon. 

Artikel 7 Aanvraag 
De aanvrager dient zijn aanvraag te doen bij middel van het aanvraagformulier dat te verkrijgen is bij het 
gemeentebestuur en het sociaal huis of online via https://www.ocmwberlare.be/aanvraagformulier 
gemeentelijke-mantelzorgpremie/ 
Bij deze aanvraag zal volgend attest bijgevoegd worden: 

- Export met scores (PDF) BelRai-screener van de zorgbehoevende 
De aanvraag dient jaarlijks vernieuwd te worden en ingediend te worden in het sociaal huis, Baron 
Tibbautstraat 29a, 9290 Berlare uiterlijk 31 december van het verzorgingsjaar. 



Artikel 2: 
Maakt een afschrift van dit besluit voor verder gevolg over aan: 

- Sociaal huis 
- de financieel directeur 
- dienst communicatie voor aanpassing op de website gemeente en OCMW 

Artikel 3: Maakt dit besluit bekend volgens de bepalingen in het decreet lokaal bestuur. 

Hilde Van der Jeugt 
algemeen directeur (get.) 

Vastgesteld in zitting, datum als hierboven. 
Namens de raad voor maatschappelijk welzijn 

Bij verordening 
Karel De Gucht 
voorzitter OCMW(get.) 

Voor eensluidend uittreksel: 

Hilde Van der Jeugt 
algemeen directeur 

Gunther Cooreman 
Raadslid, in opdracht van Karel 
De Gucht, voorzitter raad voor 
maatschappelijk welzijn 


